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SEGUNDA Y ULTIMA ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA PARA LA INFRAESTRUCTURA Y
SOFTWARE PARA EL SERVICIO DE AUTOMATIZACION PARA LA VISIBILIDAD,
OPERACION Y CONTROL DEL TRAFICO VEHICULAR DEL AUTOTRANSPORTE FEDERAL
EN EL PUERTO DE LAZARO CARDENAS.
LA-009J3A001-E58-2018.

En la Ciudad de Lazaro Cardenas, Michoacan, siendo las 20:05 horas, del dia 24 de abril de 2018,
en la Sala de Juntas de la Gerencia de Administracion y Finanzas, de la Administracion Portuaria
Integral de Lazaro Cardenas, S.A. de C.V,, en adelante la APILAC o Convocante, ubicada en su
domicilio: Boulevard de las Islas Nimero 1, Col. Isla del Cayacal, Cd. Lazaro Cardenas, Michoacan,
C.P. 60950; se reunieron los servidores pUblicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la
presente Acta, con objeto de llevar a cabo la segunda y Ultima Junta de Aclaraciones a la
Convocatoria de la Licitacion Publica Nacional Electrénica No. LA-009]J3A001-E58-2018,
indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (en adelante la LEY) y 45 y 46 de su Reglamento
(en adelante el REGLAMENTO).

Este acto fue presidido por el C.P. Rogelio Valencia Sanchez, Gerente de Administracion y
Finanzas, servidor publico designado por la APILAC, quien de conformidad con el articulo 46 del
REGLAMENTO, da contestacion a las preguntas que los Licitantes formularon respecto de las
respuestas otorgadas.

El Presidente, fue asistido por el M.C. Joel Méndez Reyes, Gerente de Operaciones, quien solventd
las preguntas de caracter técnico, y la Lic. Anna Hida Chavez Aleman, Subgerente de
Administracion, quien solventd las preguntas de caracter administrativo, cuyos nombres y firmas
aparecen al final de la presente Acta.

El Presidente dio inicio a la Junta de Aclaraciones, sefialando que siendo las 19:51 horas del dia '
24 de abril del afio en curso, una vez vencido el plazo otorgado para formular preguntas respect
de las respuestas emitidas en la Junta de Aclaraciones celebrada el 24 de abril alas 11:00 hor#
se abri6 el Sistema CompraNet para verificar si se recibieron en tiempo y forma solicitudeg
aclaracion a las mismas, observando que formularon preguntas los siguientes interesados:

@

No. NOMBRE, RAZON O DENOMINACION SOCIAL No. De
PREGUNTAS
1 IKUSI MEXICO, S.A. DE C.V. 4
2 INTER-SYST SEGURIDAD Y CONTROL, S.A. DE C.V. 8
- \ : TOTAL 12
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Se anexaala presente acta, evidencia de recepcion de los interesados que presentaron preguntas

en la plataforma de CompraNet.

Piocedeswmtn W1 BT X

< Q@ G @ nupsicempraont fundonpublica geb mrrsson/ n¢. meseagseueiva Y issage do

[T

% CompraNet M ucidenciss Compratlet [ PUBICACION OOF [ wALIDADOR DE 14T COTIZARDOF @ Sistema SC! - @ bittp-//10 34.68.7/5VEF., BT Iniciar sesidn et cu— © Inicio - PNT [P MiTetcdl (& Banco Santander =% httpsy//upcp funcionp.
=

07:02 PM GST - Cenlral America Time DST

Compla‘@

m |- Volver alh Lista
Procedimiento : 886511 - INFRAESTRUCTURA Y SOFTWARE PARA EL SERVICIO DE AUTOMATIZACION PARA LA

D -4

e

In @ =

@ " Guadalure Delgado Gueuesn @ nmwa- ()

1P Pubbepinn 10 [

Vaganic

VISIBILIDAD, OPERACION Y CONTROL DEL TRAFICO VEHICULAR DEL AUTOTRANSPORTE FEDERAL EN EL PUERTO

DE LAZARO CARDENAS.

Expodianle 1850831 - INFRAESTRUCTURA Y SOFTWARE PARA EL SERVICIO DE AUTOMATIZACION
Fecha y hara de aperiura de proposiciones: 30/04/2018 11 00 00 AM

& el de Licltantes Grupo da Evaluacién Fallo Mensajas Unidad ompradora | icilanies

Creal Monsgle  Mensajes Reahidos  Mensajss Enviados  Borrador de Mensajes  Mensajes Adjuntadns

¥
Remitente Fecha Azunto Fecha de Ml Consulta
1 INTERSYST SEGURIDAD Y CONTROL SA DE GV 24/04/2018 07 15PM  Rephca a la Junta de Aclaraciones LA-003JJAD01-E58-2016 2410412018 07 17 PM
2 1KUSI MEXICO JANARTARGT M PM Repreguntas a Acla de Aclaracionss 24/04/2018 07 17 PM
3 ANDRADE'S COMPANY SA DE CV 20/04/2018 12 44 AM  Pregunlas para Junita de aclaraciones 24/042018 07 52 PM
4 LLAB M SOLUCIONES CON 1ECNOLOGIA SA DE CV 19041201802 04 PM  Carla Inlensidn TIOARB 02 10 T
§ ACTIGA SISTEMAS S DE RL DECV

n Q Escribe agui para buscar i}

Crear Elsmanta

Fecha da Consultaenla UC  Respuesia ‘
24i04/2018 07 17 PM
24104/2018 07 17 PM

24/04/2018 07 52 PM

19/04/2018 02 18 PM

Acto seguido, se procedié a bajar del Sistema CompraNet las solicitudes de aclaracién y a
proporcionar las respuestas correspondientes, mismas que se enlistan a continuacion:

PREGUNTAS EFECTUADAS POR: IKUSI MEXICO, S.A. DE C.V.

PREGUNTA | PAGINA PUNTO DOCUMENTO
No.

TEXTO DE PREGUNTA

RESPUESTA

1

Acta de Junta de

/ _c\aguma 6 Aclaraciones

\1

Considerando la aceptacién de
la propuesta y para cumplir con
el resto de caracteristicas
solicitadas  favor de aclarar si
sse deberdn de mantener las 3
fuentes externas para el
funcionamienfo del_muro de
vfsu?ﬂzcciéy!)

Si, es correcta su
apreciacion.

N

s
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2 R?SDGCTOf a d|0 :(espuesio' No, el esquema virtual
otorgada, favor de confirmarssie
1 Pregunta 6 Acta de Juntade | oooiema virtual también puede fjefbe corresponder  a
Aclaraciones corresponder a un escenario en Infraestructura
la nube (hardware vy §9ftware)
entregada en sitio.

3 Solicitamos a la convocante nos | Debera presentar el
indiguen si, en caso de que se€ | gnexo 15 y apegarse a lo
llegase a participar de manera establecido en el
conjunta, sélo bastard con el
cumplimiento del Anexo 15 numeral 2_1'3 de la
“"Carta Compromiso y Convenio | Convocatoria.

Acta de Junta de -
26 Pregunta 13 Aclaraciones Correspondiente para
proposicién conjunta” o en su
defecto si se requiere algun otro
anexo que debiera entfregarse
con la informacion de cada
empresa  que conforme el
convenio
4 De conformidad a la Tercera | Se precisa que las
Tercera precision  realizada  por  la | normas solo son
Precision Acta de Juntade | convocante, —solicitamos - nos | efarencia  para  la
5 Aclaraciones indique si gel documento que elaboracion de lo
Inciso a) avala las certificaciones ISO/IEC o
20000-1 2011 e ISO/IEC solicitado en la tercera
27000:2013 debe estar vigente? | precision inciso a). A/

PREGUNTAS EFECTUADAS POR: INTER-SYST SEGURIDAD Y CONTROL, S.A. DE C.V.

PREGUNTA

N° PAGINA PUNTO DOCUMENTO TEXTO PREGUNTA

RESPUEST&/

Nuevamente para nuestra Empresa es preciso
tener confirmaciéon de que la Convocante
dispone de presupueslo para realizar la
conlratacién motivo de la licilacién y por tanto la

1 16 Seguridad y Control, | Acta de Junta de Aclaraciones | ordenamiento legal del articulo 25 de la
SA deCV LAASSP

Respeluosamente, solicilamos dar respuesta a
nuestra solicitud de aclaracién en todos sus
aspectos

Pregunta 2 Inler-Sysl pregunla esla directamenle relacionada con el |

Se confirma que la

Convocante dispone de
presupuesto autorizado
en los términos del

| articulo 25 de la LAASSP.

En la respuesta otorgada a la pregunta 4 de
nueslra Empresa, la Convocante claramente
indica que el motivo de la Licitacidon es la
adquisicion de bienes, pero en la respuesta 3
Pregunta 4 Inter-Syst olorgada al Licitante Autosise, indica que es una
2 16 Seguridad y Control, | Acta de Junla de Aclaraciones | solucién integral, por lo que no es claro el

SA deCV esquema de evaluacion que realiza la
convocante de conformidad con lo eslablecido

en el Acuerdo. Favor de hacer las
consideraciones pertinantes y aclarar este
punto,

| se inclu_y_a_ﬁ;l suministrd |

La LAASSP prevé en su
artfculo 28
antepenultimo  parrafo,
que cuando en los
procedimientos de
contratacién de servicios,|




SCT Raa) ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL

SECRETARIA DE
COMUNICACIONES
Y TRANSPORTES

DE LAZARO CARDENAS, S.A. DE C.V.

-v"'\“
LAZARO CARDENAS

COURDINACTON GIENIRAL DU
PHIRTOS v MARINA MERCANTI

SEGUNDA Y ULTIMA ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA PARA LA INFRAESTRUCTURA Y
SOFTWARE PARA EL SERVICIO DE AUTOMATIZACION PARA LA VISIBILIDAD,
OPERACION Y CONTROL DEL TRAFICO VEHICULAR DEL AUTOTRANSPORTE FEDERAL

EN EL PUERTO DE LAZARO CARDENAS.

LA-009J3A001-E58-2018.

Preguntas 5, 6 y 7 Inter-
3 17y 18 Syst  Seguridad y
Control, S A. de C.V

Preguntas 5,6 y 7 Inter-
4 17y18 Syst  Seguridad y
Control, S.A.de CV

Acla de Junta de Aclaraciones

Con respeclo a las respuestas otorgadas a las
solicitudes de aclaracion 5, 6 y 7
respetuosamente solicilamos a la Convocante
otorgar respuesta a dichas soliciludes de
aclaracion indicadas, toda vez que de
conformidad con el articulo 26 sexto parrafo de
la LAASSP debe realizar una invesligacion de
mercado donde desprendan las condiciones
existentes, por lo cual es necesario conocer que
la convocante puede acreditar que no limila la
libre parlicipacion y concurrencia

Respetuosamenle y de manera enfatica
Acta de Junla de Aclaraciones | manifestamos que las respueslas a las
preguntas referidas no son aceptables “Esta
pregunta se desecha con fundamento en el
Articulo 45 del Reglamento de la LAASSF", ya
que el arliculo en cuestion dicta Unicamente los
Regquisitos para que los licitantes participen en
la Junta de Aclaraciones. No encontramos

de bienes muebles y el
| valor de éstos sea igual o
superior al 50% del valor
total de la contratacion,
la operacion se
considerara como
adquisicion de bienes
muebles, por encontrarse
la adquisicién bajo estos
supuestos, este
procedimiento se evalla
bajo el esquema de
adquisicién de bienes.

La convocante llevd a
cabo la investigacion de

mercado conforme a lo
establecido en el articulo
26, sexto parrafo de la
LAASSP, de donde se
desprende que no se

limita la libre
participacion \
concurrencia, cuya
informacion se encuentra

clasificada com
reservada conforme a
establecido en
articulos 110, Fr
VIl de la Ley Federal d
Transparenciay Acceso a
la Informacion Publica
Gubernamental y 113 de
la Ley General de

Transparenciay Accesoa
la Informacion Publica.

| directgmente vinculadas)

sentido a esto con resppcto a la,aclaracion
solicitada. r y ol

Se confirman las
respuestas  otorgadas
por la Convocante, toda
vez que el Articulo 45 del
Reglamento de la
LAASSP, en su parrafo
sexto a la letra dice: “Las
solicitudes de aclaracié
deberan plantearse dg
manera concisa y esta

—=

L 4




SCT

_ ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL

SECRETARIA DE

DE LAZARO CARDENAS, S.A. DE C.V.

COMUNICACIONES

Y TRANSPORTES

n
R
LAZARO CARDENAS

COORDINACION GIENERAL DL
PUFRTOS ¥ ATARINA MERCANTI

SEGUNDA Y ULTIMA ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA PARA LA INFRAESTRUCTURA Y
SOFTWARE PARA EL SERVICIO DE AUTOMATIZACION PARA LA VISIBILIDAD,
OPERACION Y CONTROL DEL TRAFICO VEHICULAR DEL AUTOTRANSPORTE FEDERAL

EN EL PUERTO DE LAZARO CARDENAS.
LA-009J3A001-E58-2018.

Pregunta 9 Inter-Syst
18 Seguridad y Control, | Acta de Junta de Aclaraciones
SA deCV

La respuesta otorgada a la pregunta 9 de Inler-
Syst difiere con la respuesta a la pregunla 4 de
la misma Empresa, donde claramente acepta
que se trata de adquisicion de bienes, por lo que
no se acradita la soligiud de requisilos de
conformidad cefl el Acugrdo de asignacion de
rumos o porceilajes. Falor de rectificar

con los puntos
contenidos en la
convocatoria a la
licitacién publica,

indicando el numeral o
punto especifico con el
cual se relaciona. Las
solicitudes que no
cumplan con los
requisitos sehalados,
podrdn ser desechadas

por la convocante”.

En  relacion a las
respuestas de las
preguntas 4 y 9, la
Convocante ratifica que
si bien el objeto de esta
Licitacion Plblica
Nacional es la adquisicion
de bienes, por lo cual no
aplica la seccién cuarta a
la que hace referencia,
resulta indispensable
para la Convocante qu
sea un SOLO proveeddr,
quien podra preseptar
una propuesta conjuRta
para suministrar los
bienes solicitados, asi
como la instalacién vy
puesta en operaciéon de
los mismos que garantice
su correcto |
funcionamiento; de lo
contrario se corre el
riesgo  de que los
componentes sean
incompatibles e
inoperantes entre ellos.

Aunado a lo anterior, la
LAASSP prevé en su
articulo 28
antepenultimo  parrafo,
que cuando en los
procedimientos de
contrataﬁhn de servicios,




SCT

SECRETARIA DE
COMUNICACIONES
Y TRANSPORIES

ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL
DE LAZARO CARDENAS, S.A. DE C.V.

LAZARO CARDENAS

COORDINACION GENERAL DL
PHERTOS Y MARINA MERCASTT

'

SEGUNDA Y ULTIMA ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA PARA LA INFRAESTRUCTURA Y
SOFTWARE PARA EL SERVICIO DE AUTOMATIZACION PARA LA VISIBILIDAD,
OPERACION Y CONTROL DEL TRAFICO VEHICULAR DEL AUTOTRANSPORTE FEDERAL

EN EL PUERTO DE LAZARO CARDENAS.

LA-009)J3A001-E58-2018.

SA deCV

Pregunta 14 |kusi

Pregunta 9 Inter-Syst
Seguridad y Control, | Acta de Junta de Aclaraciones

—

Acta de Junta de Aclaraciones

Con respecto a la respuesta recibida a esta
pregunla, misma que la Convocante requiere
una solucién integral, ponemos de manifiesto
que si es posible la asignacién de ganador por
parlida, toda vez que una solucién
practicamenle igual ha sido implementada para
el Centro de Atencién Logistica al Transporte
(CALT) dentro de la Administracién Porluaria
Integral de Veracruz, SA de CV, y esla
solucién se encuenlra operando en la aclualidad
perfectamente. Respetuosamenle pedimos la
reconsideracion a este rubro de separacion de
partidas

Nuevamente, en el mismo motivo de la p
anterior, |la respuesla a la solicitud de aciskacion
del Licitante Ikusi indica claramente que se Irata
de una INTEGRACION y no de una

tolicitamaos

maners gue la pregunta anterior

ADQUISICION. Motive por al cual, dg la misma
rec]iﬂ{:ar (

se incluya el suministro
de bienes muebles y el
valor de éstos sea igual o
| superior al 50% del valor
total de la contratacion,
la operacion se
considerara como
adquisicion de bienes
muebles, por encontrarse
'la adquisicion bajo estos
supuestos, este
procedimiento se evalGa

bajo el esquema de
| adquisicién de bienes.

No se acepta su
propuesta.

La Convocante ratifica
que resulta indispensable
que sea un SOLO
proveedor, quien podra
| presentar una propuesta
conjunta para
suministrar los bienes
solicitados, asi como |

instalacion y puesta ¢n
operacion de los mismos
que garantice su correcto’|
funcionamiento; de o

contrario se corre el
riesgo de que los
componentes sean
incompatibles e

inoperantes entre ellos.

La Convocante ratifica
que el objeto de esta
Licitacion Publica
Nacional es la adquisicion
de bienes, toda vez que la '
LAASSP prevé en su
articulo 28
antependltimo  parrafo,
que cuando en los
procedimientos de
contratagion de servicios,

se incly -__§_L_'min'lﬁy2t
>

-
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Acta de Junla de

7 a4 Aclaraciones

De conformidad con el articulo 33 de la LEY, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria™—

Acta de Junta de Aclaraciones

de bienes muebles y el
valor de éstos sea igual o
superior al 50% del valor
total de la contratacion,
la operacion se
considerara como
adquisicidon de bienes
muebles, por encontrarse
la adquisicion bajo estos
supuestos, este
procedimiento se evalla
bajo el esquema de
adquisicién de bienes.

Solicitamos atentamente se re-agende el acto
de presentacion de proposiciones ya que en el
proceso de las juntas de aclaraciones se ha
consumido liempo valioso para la integraciéon
de estas proposiciones, inclusive toda vez que
no conocemos el tiempo y modo en que seran
respondidas las preguntas presentes en este
documento.

No se acepta su
propuesta, debera
apegarse a los tiempos
establecidos en el Acto
de la Junta de
Aclaraciones.

a la Licitacion Publica Nacional Electrénica No. LA-009J3A001-E58-2018. Para efectos de la
notificacién y en términos del Articulo 37 Bis de la LEY, a partir de esta fecha se pone a disposicion
de los licitantes, copia de la misma en: www.compranet.gob.mx. Este procedimiento sustituye a

la notificacion personal.

Finalmente, se recuerda que el acto de presentacion y apertura de proposiciones se llevara a cabo

el dia 02 de Mayo de 2018, en la sala de juntas de la Gerencia de Administracion y Finanzas de
la APILAC, a las 11:00 horas, siendo un acto formal que por tratarse de una Licitacion Publica
Nacional Electrénica, no se requiere de la presencia de los Licitantes, toda vez que sus propuestas
seran recibidas Unicamente a través de CompraNet, de conformidad con el articulo 47 del

\\REGLAMENTO de la LEY.

d"a\\4 e abril de 2018~

spués de dar lectura a la presente, se dio por terminada esta junta, sjendo las 21:50 horas, del/
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Esta Acta consta de 08 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad, los asistentes
a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LA APILAC.
| NOMBRE - PUESTO \_FIRMA
. GERENTE DE
C.P.ROGELIO VALENCIA SANCHEZ | 20 S o) (N Y FIN AN;A/ ;
SUBGERENTE DE

LIC. ANNA HIDA CHAVEZ ALEMAN

ADMINISTRACION
e A
. . JEFE DE DEPARTAMENTO DE
LIC. JOSE SANTOS MONTES JUAREZ RECURSOS MATERIALES
M.C. JOEL MENDEZ REYES GERENTE DE OPERACIONES )&

SUBGERENTE DE PROTECCIOI\(

ING. ANTONIO LOPEZ HERNANDEZ PORTUARIA

SUPERVISOR DE CONTROL DE |

ING. EVARISTO GABINO HERNANDEZ ACCESOS

SUBGERENTE DE

ING. JOSE SINOHE LOPEZ ROMERO INFORMATICA

EN REPRESENTACION DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL.

NOMBRE FIEMA
LIC. ROBERTO LLAMAS VALDOVINOS




